

GŁOS WĄBRZESKI

Przedpłata: w tygod. miesięcznie 1,30 zł z odroczeniem przez posty 20 gr tygod. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wstrzymaniu przedpłat, właściciel przywraca komuni-kację, otrzymując za to prawa władz państwowych dozwolone przez, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na nr. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Piątek Hermenegilda m.
Sobota Justyna i Waler.
Niedziela Anastazji i Wiktora

Dziś wschód słońca o godz. 5.10 zach. 6.52
Jutro „ „ „ 5. 8 „ 6.54
Dziś „ księżyc „ 2.36 „ 9.49

Nr. 44

Wąbrzeźno, sobota 14 kwietnia 1928 r.

Rok VIII

Hasło pracy.

Jedną z wielkich zasług obecnego Rządu jest to, że rzucił hasło wyteżonej pracy i nietylko dał społeczeństwu dobry przykład swoją własną działalnością, ale zarazem stworzył realne warunki, w których praca nasza może się rozwijać i wydawać pożądane owoce. Ta dziedzina zasług rządu w zakresie spraw gospodarczych i ekonomicznych nie wywołuje zastrzeżeń nawet u jego przeciwników i spotyka się z uznaniem wszystkich sfer i warstw narodu. Wokoło tego hasła pozytywnego twórczej pracy dla dobra całego narodu udało się też rządowi obecnemu skupić dużą część społeczeństwa, które nie bacząc na dzielące je różnice społeczne i przekonaniowe postawiło sobie za zadanie poprzeć działalność obecnego rządu w jego twórczych i dodatnich zamiarach i w jego pracach, słusznie rozumując, że przedewszystkiem należy podnieść kraj gospodarczo i zapewnić narodowi jeżeli nie całkowity dobrobyt, to przynajmniej jaką taką znośną egzystencję, a dopiero potem sprzeczać się i kłócić o programy i ideały tego czy innego kierunku politycznego.

Rezultatem tego rzuconego przez rząd Marszałka Piłsudskiego hasła pracy jest przedewszystkiem ożywienie ogólne w przemyśle i wszystkich innych warsztatach pracy, a co za tem idzie poważne zmniejszenie bezrobocia tej kłeski nietylko społecznej, ale i gospodarczej, która od tylu lat trapi nasz kraj. Pomyślnie wyniki ogólnego ożywienia odbiły się też dodatnio i w naszej dzielnicy, gdzie widzimy poważne zmniejszenie się liczby bezrobotnych od czasu objęcia rządów przez Marszałka Piłsudskiego. Dzięki uprzejmości p. inspektora Dobrowolskiego wiceprzewodniczącego komisji parytetowej w Toruniu mamy możność zapoznać naszych czytelników z postęпами jakie w tej dziedzinie wykazuje życie warstw pracujących w naszej dzielnicy. Oto poniżej podajemy szereg cyfr miesięcznych wykazujących ilość osób pozbawionych pracy w obrębie trzech naszych powiatów: Toruńskiego, Chełmińskiego i Wąbrzeskiego.

	w roku 1926	w roku 1927	w roku 1928
z końcem stycznia	2059	1436	1256
„ lutego	1724	1496	1319
„ marca	1531	1367	
„ kwietnia	1020	1125	
„ maja	1033	879	
„ czerwca	693	706	
„ lipca	769	641	
„ sierpnia	723	652	
„ września	913	534	
„ październ.	904	531	
„ listopada	969	934	
„ grudnia	1251	1131	

Porównyując cyfry poszczególnych miesięcy w roku 1926, 1927 i 1928 widzimy, że liczba bezrobotnych stale maleje. Sezon wiosny obecnej zda się zapowiadać dalszą w tym względzie poprawę. Jak wiadomo rząd przeznaczył z górą 88 milionów złotych na budowę gmachów publicznych i dróg komunikacyjnych. Roboty te rozpoczną się już w obecnym sezonie budowlanym, przeto możemy się spodziewać znacznego ożywienia na rynku pracy. Również szybko rozwijający się nasz port w Gdyni coraz więcej zatrudnia rąk potrzebujących pracy.

Pomimo tego wszystkiego jednakże Rząd dbając o zabezpieczenie bezrobotnych w roku bieżącym w okręgu pomorskim zniósł t. zw. martwy sezon, postanawiając w ciągu całego roku udzielać ustawowe zapomogi pozbawionym pracy. Z tego jednakże nie wynika wcale, aby bezrobotni i społeczeństwo zarządzeniem ten zupełnie się zadowolili.

Przeciwnie zarówno pracownicy jak i pracodawcy winni dołożyć wszelkich starań, aby wszyscy, którzy obecnie pobierają zasiłki znaleźli właściwą dla siebie pracę i tem samem odciążyli skarb państwa od nieprodukcyjnych wydatków, albowiem hasłem całego społeczeństwa musi być w myśl wskazań Rządu usilna i wyteżona praca produkcyjna. Tylko olbrzymim wysiłkiem pracy możemy poprawić szkody i zniszczenia jakie zadały nam ubiegłe lata wojen i złej gospodarki państwowej.

W ubiegłym roku 1927 korzystało z Funduszu Bezrobocia w naszym okręgu, pracowników fizycznych 3795 osób i umysłowych — 84 osoby, otrzymując ogółem 258,025 zł zapomóg. Ponadto

z państwowej pomocy doraźnej korzystało 576 osób na ogólną sumę 151,349 zł.

Z naszego okręgu wyjechało zagranicę w poszukiwaniu pracy przy pomocy Państw. Urzędu Pośr. Pracy w Toruniu w 1927 r. do Francji 14 osób, do Niemiec 8 osób.

Jak już zaznaczyliśmy powyżej ogólny stan bezrobocia poprawia się z każdym rokiem, a na to miejsce nietylko u nas ale i w całej Polsce.

Miejmy nadzieję, że przy dalszej zgodnej pracy i wysiłkach rządu i społeczeństwa hasło pracy zamieni się w czyn i kraj zawsze wesolą twórczą pracą pokojową, lecząc stare kłeski i rany i tworząc powszechny dobrobyt i zadowolenie.
Bol.

Dymisji woj. Bnińskiego nie przyjęto.

Urzędowa „Gazeta Poznańska i Pomorska“ donosi:

ze źródeł wiarygodnych dowiadujemy się, że podanie wojewody Bnińskiego o zwolnienie ze stanowiska nie zostało dotychczas rozpatrzone. Istnie-

je możliwość, że podanie wojewody nie będzie wogóle uwzględnione, tak, że wszelkie wiadomości, wymienające kandydatów w jego miejsce uważać należy conajmniej za przedwczesne.

Marszałek Daszyński o pracach Sejmu.

Warszawa. Korespondent Wasz został wczoraj przyjęty przez marszałka Sejmu Daszyńskiego, który udzielił wyjaśnień co do stosunku rządu do Sejmu oraz najbliższych prac sejmowych.

Na zapytanie co do dalszej procedury w sprawie złożonych przez rząd w Sejmie dekretów marszałek Sejmu oświadczył:

— W sprawie rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej, złożonych w Sejmie, należy dodać, że kilkaset tych rozporządzeń w myśl przepisów Konstytucji rząd złożył w poprzednim Sejmie, gdzie jednak nie mogły być rozpatrzone. Wszystkie rozporządzenia na najbliższym posiedzeniu Izby zosta-

na odesłane do właściwych komisji. Jedyną aktualną kwestją w sprawie formalnego traktowania tych rozporządzeń jest sposób umieszczenia uchwał Sejmu w „Dzienniku Ustaw“, ażeby wyrokujące sądy miały podstawę rozważania ważności danych rozporządzeń. Mam nadzieję, że rząd wypowie się w tej sprawie, oraz że dojdzie do uzgodnienia stanowiska rządu z Sejmem.

Na zapytanie, kiedy należy spodziewać się ożywienia prac sejmowych, marszałek Daszyński odpowiedział, że komisja budżetowa rozpocznie swe prace.

Najnowszy objaw obłudnej taktyki rządu sowieckiego w walce z Kościołem katolickim.

Z zupełnie pewnego źródła rosyjskiego otrzymujemy wiadomość, że władze bolszewickie starają się narzucić księżom katolickim, zwłaszcza na Białorusi, pod groźbą zesłania na straszliwe wyspy Sołowieckie deklarację lojalności w stosunku do rządu sowieckiego, która zawiera punkty, będące w bezwzględnej sprzeczności z religją i sumieniem katolickim. Oto kilka z nich dla przykładu uznania bez zastrzeżeń praw bolszewickich w zakresie religii, bezwzględne wypowiedzenie posłuszeństwa biskupowi, komunikowanie się ze Stolicą Apostolską wyłącznie za pośrednictwem rządu sowieck. itp.

Jasnym jest, że podpisanie tego rodzaju deklaracji byłoby wyrzeczeniem się wiary i godności kapłańskiej, a niepodpisanie pociągnęło za sobą deportację, gorszą od śmierci. W ten sposób ludność katolicka, zwłaszcza tę na zacho-

dnich kresach czerwonego imperjum, pozbawi się przewodników duchowych, a prześladowanie nabierze cech „prawnych“, bo będzie się pisało, że kler katolicki nie chce się poddać zarządzeniom władz i dlatego rząd sowiecki musi go gwałtem zmuszać do posłuszeństwa. Perfidna robota.

Rząd bolszewicki kieruje się podobno nową taktyką wobec religii, rodzajem NEP'u religijnego, ale jakże ta taktyka wygląda w praktyce? Oto aresztuje się pod byle jakim pozorem księży katolickich, by mieć kontyngent wymienny z Polską, albo — jak ostatnio — zmusza się do podpisania deklaracji, która jest przekleśnieniem najświętszych przekonań człowieka Obłudna taktyka!

Jesteśmy przekonani, że nikt z księży katolickich tej deklaracji nie podpisze!

Pierwsza pielgrzymka narod. do Ziemi Sw.

Katol. Ag. Pras., 9. 4.

Z inicjatywy J. Em. ks. kardynała Prymasa organizuje Kancelarja Prymasowska w Poznaniu pierwszą polską pielgrzymkę do Palestyny, którą poprowadzi sam kardynał Prymas. Ustalony został następujący program:

Pielgrzymka wyruszy dnia 1 kwietnia 1929 r. wieczorem z Krakowa. Podróż odbędzie się specjalnym pociągiem przez Bałkan, ze zwiedzeniem Budapesztu, Białogrodu i Aten. Sześć dni poświęci się zwiedzaniu Egiptu. Po ośmiomdniowym pobycie w Jerozolimie wyjedzie pielgrzymka samochodami do Nazaretu gdzie zatrzyma się cztery dni, by zwiedzić Galileję, Karmel, Tyberjadę, Kafarnaum i Tabor. Dalszą podróż aż do Białboku odbędzie się również samochodami przez Damazek i Antyliban.

Od Baalbeku pojedzie się pociągiem do Konstantynopola przez Aleppo i Azję Mniejszą, w której zwiedzi się znane z podróży Adana i Ikonję oraz Angorę. W Konstantynopolu zatrzyma się wycieczka 3 dni, potem przez Bosfor i morze Czarne pojedzie okrętami do Konstancy. Zwiedzwszy Bukareszt, wróci pielgrzymka przez Lwów do Krakowa dnia 9 maja przed południem.

Pielgrzymka będzie miała charakter religijny, lecz będzie pod względem naukowym stała na wysokim poziomie. Udział w pielgrzymce będzie ograniczony do 150 osób. Wszyscy pielgrzymi pojedą II klasą, koszty wyniosić będą 500 dolarów.

Zgłoszenia przyjmuje kancelarja Prymasa Polski w Poznaniu do dnia 1 października rb.

